Câmara Municipal de Américo Brasiliense

Rua Manoel Borba, 298, Praça Caetano Nigro – CEP 14820-003 – Américo Brasiliense – SP
www.camaraamericobrasiliense.sp.gov.br – Fone: (16) 3392-1134

PORTARIA N° 010/2024
De 30 de abril de 2024.

Dispõe sobre a designação de GESTOR de

contratos administrativos para o exercício

de 2024 e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AMÉRICO

BRASILIENSE, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, a necessidade de ser designado um servidor público pertencente
aos quadros da Administração, com as atribuições determinadas por este ato,
especificamente, de tratar com o contratado, exigir o cumprimento do pactuado, sugerir
eventuais modificações e/ou prorrogações contratuais, dentre outras,

CONSIDERANDO que foram firmados, pela CÂMARA MUNICIPAL DE AMÉRICO
BRASILIENSE, os CONTRATOS ADMINISTRATIVOS abaixo indicados, cuja
vigência, objeto e valor seguem discriminados.

Contrato nº 001/2024. Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE.
Contratada: DIEGO GOMES SAMPAIO 37644881824. Objeto: Contratação de empresa
especializada para assessoramento de fiscalização de obra elétrica na Câmara Municipal de
Américo Brasiliense. Valor Total: R$ 11.440,00 (Onze mil e quatrocentos e quarenta reais).
Vigência: 40 (quarenta) dias (de 24/01/2024 a 03/03/2024).
Contrato nº 002/2024. Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE.
Contratada: 49.907.290 SILVIO ROBERTO ROSA. Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de engenharia para a execução de obra de instalações elétricas de
acordo com Memorial Descritivo (Projeto Básico) e seus anexos, com material incluso. Valor
Total: R$ 47.900,00 (quarenta e sete mil e novecentos reais). Vigência: 30 (trinta) dias (de
24/01/2024 a 22/02/2024).
Contrato nº 003/2024. Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE.
Contratada: ALVES RUSSO ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA. Objeto: Contratação
de Profissional Especializado para a elaboração de projetos básico, executivo e
complementares necessários à construção de rampa de acessibilidade no prédio da Câmara
Municipal de Américo Brasiliense. Valor Total: R$ 8.000,00 (Oito mil reais). Vigência: 30
(trinta) dias (de 28/02/2024 a 27/03/2024)
Contrato nº 004/2024. Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE.
Contratada: FACILITIES BRU SERVICE LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLADOR DE ACESSO,
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, COM CARGA HORÁRIA DE 40
(QUARENTA) HORAS SEMANAIS. Valor Global: R$ 90.000,00 (noventa mil reais). Valor
Mensal: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). Vigência: 12 (doze) meses (de 15/03/2024 a
14/03/2025)
Contrato nº 005/2024. Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE.
Contratada: JOSIEL DA SILVA SANTOS 06748303508. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a execução de obra de acessibilidade no prédio da Câmara Municipal (rampa
de acesso), de acordo com Memorial Descritivo (Projeto Básico) e seus anexos. Valor Total:
R$ 34.400,00 (trinta e quatro mil e quatrocentos reais). Vigência: 40 (quarenta) dias (de

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 317
Ano 2024

Página 48 de 49

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 13 de Maio de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

Câmara Municipal de Américo Brasiliense
Leis, Decretos e Portarias

Portarias

Câmara Municipal de Américo Brasiliense

Rua Manoel Borba, 298, Praça Caetano Nigro – CEP 14820-003 – Américo Brasiliense – SP
www.camaraamericobrasiliense.sp.gov.br – Fone: (16) 3392-1134

19/04/2024 a 29/05/2024)
Contrato nº 006/2024. Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE.
Contratada: DIEGO GOMES SAMPAIO 37644881824. Objeto: Contratação de empresa
especializada para assessoramento de fiscalização de obra de acessibilidade do prédio da
Câmara Municipal de Américo Brasiliense. Valor Total: R$ 6.100,50 (Seis mil e cem reais e
cinquenta centavos). Vigência: 40 (quarenta) dias (de 26/04/2024 a 03/06/2024)

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor da Câmara Municipal, ocupante do Cargo

Efetivo de Contador, Sr. FRANCISCO NEVES NETO, matrícula nº 109 como Gestor
dos Contratos Administrativos supra referidos.

Parágrafo Único. Na falta ou ausência, por qualquer motivo, do servidor

designado assumirá temporariamente a gestão dos referidos contratos a servidora da
Câmara Municipal, ocupante do Cargo Efetivo de Procuradora Jurídica, Sra. DAYANE
APARECIDA FANTI TANGERINO, matrícula nº 111.

Art. 2º Esta norma entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos a 24 de janeiro de 2024 e revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Américo Brasiliense, aos 10 (dez) dias do mês de maio do ano de
2024 (dois mil e vinte e quatro).

VALDEIR BEZERRA DA SILVA
Presidente

Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Américo Brasiliense na data supra

TEREZA RAQUEL CARDOSO DE BRITO
Chefe de Secretaria

Registrado às fls. n° 59 e 60 do livro competente 14 (quatorze).

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 317
Ano 2024

Página 49 de 49

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 13 de Maio de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico